Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 10 de dezembro de 2014  30865

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 13811/2014
Para conhecimento dos interessados, torna -se público que foi ho-

mologada por Deliberação do Conselho Diretivo da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., em 13/11/2014, a lista
de classificação final ao procedimento concursal comum na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
para o preenchimento de 5 postos de trabalho destinados a trabalhado-
res médicos, na área de Medicina Geral e Familiar, aberto por Aviso
n.º 15440/2010, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 150
de 04/08/2010, conforme a seguinte ordenação:

Ana Isabel Caldeira Pinto Teixeira Bastos Vaz e Gala — 14,95 va-
lores

Olga Maria Leão Santos Alho — 7,90 valores
Fernando Augusto Lopes Vera Cruz — 5,25 valores
Rafael Alexandre de Freitas Nobre Santos — 2,20 valores
Tito Aurélio Meneses Cornélio — 1,20 valores

A presente lista será afixada no ACES Loures -Odivelas, sito na Ur-
banização Terraços da Ponte — Sacavém, e ficará também disponível
na página eletrónica da ARSLVT, I. P., em www.arslvt.min -saude.pt
(Procedimentos concursais -2010).

Nos termos do ponto 72 da Portaria n.º 47/98, de 30 de janeiro, da
homologação da lista de classificação final podem os candidatos, que-
rendo, interpor recurso administrativo para o membro do Governo res-
ponsável pela área da saúde, no prazo de 10 dias úteis contados após a
presente notificação.

1 de dezembro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Célia
Maria Ferreira Tavares Cravo.

208274437

 Aviso (extrato) n.º 13812/2014
Para conhecimento dos interessados, torna-se público que foi ho-

mologada por Deliberação do Conselho Diretivo da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., em 13/11/2014, a lista
de ordenação final ao procedimento concursal comum na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
para o preenchimento de 2 postos de trabalho destinados a trabalhado-
res médicos, na área de Medicina Geral e Familiar, aberto por Aviso
n.º 15656/2010, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 152
de 06/08/2010, conforme a seguinte ordenação:

Ordenação Classificação
final

1 Salomé Leal de Faria de Sousa Coutinho  . . . . 16,1
2 Madalena Magalhães Gaio Vieira da Costa Gon-

çalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,5
3 Maria Eugénia Pinto Guerreiro  . . . . . . . . . . . . 10
4 Maria Fernanda das Neves Moleiro. . . . . . . . . 3,2
5 João Manuel Alves Sant’Anna Leite  . . . . . . . . 0,2

 A presente lista será afixada no ACES Lisboa Ocidental e Oeiras,
sito na Av. Salvador Allende — Oeiras, e ficará também disponível
na página eletrónica da ARSLVT, I. P., em www.arslvt.min -saude.pt
(Procedimentos concursais -2010).

Nos termos do ponto 72 da Portaria n.º 47/98, de 30 de janeiro, da
homologação da lista de classificação final podem os candidatos, que-
rendo, interpor recurso administrativo para o membro do Governo res-
ponsável pela área da Saúde, no prazo de 10 dias úteis contados após
a presente notificação.

1 de dezembro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Célia
Maria Ferreira Tavares Cravo.

208275377

 Aviso (extrato) n.º 13813/2014
Para conhecimento dos interessados, torna-se público que foi ho-

mologada por Deliberação do Conselho Diretivo da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., em 13/11/2014, a lista
de ordenação final ao procedimento concursal comum na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para

o preenchimento de 1 posto de trabalho destinado a trabalhador médico,
na área de Medicina Geral e Familiar, aberto por Aviso n.º 15521/2010,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 151 de 05/08/2010,
conforme a seguinte ordenação:

Candidatos Classificação final
dos candidatos

Ordenação
final

José Fernandes Rodrigues Alves  . . . . . . 13,1 Valores 1.º

 A presente lista será afixada no ACES Lisboa Norte, sito no Largo
Prof. Arnaldo Sampaio — Lisboa, e ficará também disponível na página
eletrónica da ARSLVT, I. P., em www.arslvt.min-saude.pt (Procedimen-
tos concursais-2010).

Nos termos do ponto 72 da Portaria n.º 47/98, de 30 de janeiro, da
homologação da lista de classificação final podem os candidatos, que-
rendo, interpor recurso administrativo para o membro do Governo res-
ponsável pela área da Saúde, no prazo de 10 dias úteis contados após
a presente notificação.

1 de dezembro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Célia
Maria Ferreira Tavares Cravo.

208275069

 Despacho (extrato) n.º 14960/2014
Por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Regional

de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 22/04/2014, autorizada a
cessação do regime de horário acrescido, de acordo com o artigo 55.º
do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de novembro à enfermeira abaixo men-
cionada, do mapa de pessoal do ACES de Sintra, com efeitos reportados
a 20/07/2014.

Luísa Maria Delfino Rodrigues
22 de outubro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo da

ARSLVT, I. P., Dr.ª Célia Maria Ferreira Tavares Cravo.
208273246

 Centro Hospitalar do Oeste

Aviso n.º 13814/2014

Procedimento concursal comum para ocupação de um posto
 de trabalho, Assistente de Ginecologia -Obstetrícia

 da carreira especial médica — Área hospitalar
1 — Nos termos do n.º 1 do artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 177/2009,

de 4 de agosto, conjugado com a Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio,
com nova redação da Portaria n.º 355/2013, de 10 dezembro, que regu-
lamenta o procedimento concursal da carreira especial médica, torna -se
público que por deliberação do Conselho de Administração do Centro
Hospitalar do Oeste, de 08 de outubro de 2014, se encontra aberto pro-
cedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de
emprego público por tempo indeterminado, destinado ao preenchimento
de um posto de trabalho de Assistente de Ginecologia -Obstetrícia — área
hospitalar, previsto e não ocupado do mapa de pessoal do Centro Hos-
pitalar do Oeste.

Em cumprimento do disposto no artigo 24.º da Lei n.º 80/2013, de 28
de novembro, e do artigo 4.º da Portaria n.º 48/2014, de 26 de fevereiro,
foi ouvida a entidade gestora do sistema de requalificação (INA), que,
em 20 -10 -2014 informou da inexistência de trabalhadores em situação
de requalificação.

2 — Prazo de validade: o procedimento concursal é válido para um
posto de trabalho, caducando com o respetivo preenchimento.

3 — Política de Igualdade: Nos termos do Despacho Conjunto
n.º 373/2000, de 1 de março, e em cumprimento da alínea h) do ar-
tigo 9.º da Constituição, a Administração Pública, enquanto entidade
empregadora, promove ativamente uma política de igualdade de oportu-
nidades entre homens e mulheres no acesso ao emprego e na progressão
profissional, providenciando escrupulosamente no sentido de evitar toda
e qualquer forma de discriminação.

4 — Prazo de apresentação de candidaturas: 10dias úteis, contados
a partir da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica.

5 — Legislação aplicável: O presente procedimento concursal rege -se
pelo regime previsto na Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio, com nova
redação da Portaria n.º 355/2013, de 10 dezembro.

6 — Caracterização do posto de trabalho: ao posto de trabalho apre-
sentado a procedimento concursal corresponde o conteúdo profissio-